
     e    i6 Pág 1  Araguari, 30 de janeiro de 2026                                              Ano iX - Edição 895

EXTRATO DE CONTRATO

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG TORNA PÚBLICO O EX-
TRATO DE CONTRATO. CONTRATADO: ARAGUARI COMUNICAÇÃO LTDA-
ME - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2026 – PREGÃO ELETRÔNICO 
006/2025 – PROCESSO: 025/2025 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA,  PARA  PUBLICAÇÃO  DOS  ATOS  OFICIAIS  DA  CÂMARA 
DE ARAGUARI/MG, INCLUINDO DENTRE OUTROS, AVISOS E EXTRATOS 
DE LICITAÇÕES EM TODAS AS SUAS MODALIDADES, EXTRATOS DE CON-
TRATOS E  ADITIVOS,  ATOS ADMINISTRATIVOS DIVERSOS,  BEM COMO 
BALANCETES E DEMAIS DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS E FINANCEIROS, 
EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO, COM ATENDIMENTO 
MÍNIMO REGIONAL E EFETIVA DISTRIBUIÇÃO NO MUNICÍPIO DE ARA-
GUARI,  PELO PERÍODO INICIAL  DE  12  (DOZE)  MESES,  PRORROGÁVEL 
NO TERMOS DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL. Valor estimado para o perío-
do de 2026 de R$ 47.200,00 (Quarenta e  sete mil  e  duzentos reais),  
perfazendo o valor  cmxcl.  de R$ 23.60 (Vinte e três reais e  sessenta  
centavos).  Prazo:  01/02/2026  à  01/02/2027.  DO: 
01.01.00.01.031.0002.2300.3.3.90.39.00; Ficha: 54; Fonte: 500. Aragua-
ri, 30 de janeiro de 2026 – Presidente da Câmara Municipal de Aragua-
ri/MG.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

A Câmara Municipal de Araguari torna público o extrato de Ata de 
Registro de Preço. CONTRATADO: AUTO POSTO JL LTDA. PREGÃO ELE-
TRÔNICO – N.º.: 005/2025 – ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2026.  
Processo: 024/2025 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA FORNECIMENTO PARCELADO, CONFORME NECESSIDADE DO 
ÓRGÃO,  DE  COMBUSTÍVEIS  (GASOLINA  COMUM  E  ETANOL)  PARA 
ABASTECIMENTO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS LOCADOS PELA CÂMARA MU-
NICIPAL DE ARAGUARI-MG, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Valor 
Estimado para contratação de R$ 82.179,00 (Oitenta e dois mil cento e 
setenta  e  nove  reais)-  Prazo:  29/01/2026  a  29/01/2027.  DO: 
01.01.01.031.0001.2300.3.3.90.30.00;  Ficha:  07;  Fonte:  500.  Araguari, 
30 de janeiro 2026 – Giulliano Sousa Rodrigues – Presidente da Câma -
ra Municipal de Araguari.
_________________________________________________________________________

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

- Demonstrativo da Despesa com Pessoal do Poder Legislativo
- Demonstrativo Mensal da Despesa Total do Poder Legislativo
- Demonstrativo da Despesa Total com Pessoal do Poder Legislativo

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017



Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Araguari - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 
Exercício: 2025
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 30/01/2026 10:22:49 Página  de 1 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.616.545,99 1.493.853,97 1.486.806,90 1.561.838,33 1.661.544,06 2.187.978,44 1.565.227,25 1.619.745,81 1.543.177,04 1.581.432,76 1.560.780,95 2.617.634,91 20.496.566,41

Pessoal Ativo 1.616.545,99 1.400.456,02 1.462.808,95 1.509.406,06 1.604.038,04 2.129.172,59 1.506.421,40 1.557.391,89 1.480.823,12 1.519.078,84 1.498.427,03 2.492.927,07 19.777.497,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 1.616.545,99 1.235.407,04 1.290.313,32 1.334.654,27 1.428.192,00 1.952.474,29 1.330.609,08 1.375.223,92 1.305.667,45 1.341.352,03 1.319.546,65 1.940.367,31 17.470.353,35

Obrigações Patronais 0,00 165.048,98 172.495,63 174.751,79 175.846,04 176.698,30 175.812,32 182.167,97 175.155,67 177.726,81 178.880,38 552.559,76 2.307.143,65

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 93.397,95 23.997,95 52.432,27 57.506,02 58.805,85 58.805,85 62.353,92 62.353,92 62.353,92 62.353,92 124.707,84 719.069,41

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 285.106,15 3.977,55 864,64 12.879,66 43.408,07 15.975,88 9.117,32 0,00 18.134,40 13.209,86 3.722,85 3.360,40 409.756,78

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 285.106,15 3.977,55 864,64 12.879,66 43.408,07 15.975,88 9.117,32 0,00 18.134,40 13.209,86 3.722,85 3.360,40 409.756,78

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de
Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.331.439,84 1.489.876,42 1.485.942,26 1.548.958,67 1.618.135,99 2.172.002,56 1.556.109,93 1.619.745,81 1.525.042,64 1.568.222,90 1.557.058,10 2.614.274,51 20.086.809,63



Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Araguari - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 
Exercício: 2025
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 30/01/2026 10:22:49 Página  de 2 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 957.524.356,33

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) 0,00

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias
(CF, art. 198, §11) 0,00

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 957.524.356,33

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b) 20.086.809,63 2,10

LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 57.451.461,38 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 54.578.888,31 5,70

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x VII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 51.706.315,24 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2025

Notas Explicativas -

Notas Explicativas



Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Araguari - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 
Exercício: 2025
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 30/01/2026 10:22:49 Página  de 3 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - -

Valores Percentuais



Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Araguari - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 
Exercício: 2025
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 30/01/2026 10:22:49 Página  de 4 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual

Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) -

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)



Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Araguari - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 
Exercício: 2025
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 30/01/2026 10:22:49 Página  de 5 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021) - - - - - - - - - - - -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)

% DTP (VIII / VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)



Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Araguari - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 
Exercício: 2025
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 30/01/2026 10:22:49 Página  de 6 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2025

Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas



Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Araguari - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 
Exercício: 2025
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 30/01/2026 10:22:49 Página  de 7 8

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO (g)

EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)

Restos a Pagar
Liquidados e Não Pagos

Restos a Pagar Empenhados
e Não Liquidados de

Exercícios Anteriores (d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

De
Exercícios
Anteriores

(b)

Do
Exercício (c)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 31.082.292,43 0,00 198.874,20 0,00 30.784.926,01 98.492,22 514,93 0,00 97.977,98

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Previdência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados a Fundos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos Extraorçamentários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 31.082.292,43 0,00 198.874,20 0,00 30.784.926,01 98.492,22 514,93 0,00 97.977,98



Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Araguari - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 
Exercício: 2025
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 30/01/2026 10:22:49 Página  de 8 8

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Notas Explicativas
Valores

31/12/2025

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida
Valor Até o Quadrimestre

Valor Até o Quadrimestre

Receita Corrente Líquida -

Receita Corrente Líquida 957.524.356,33

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 957.524.356,33

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal
Valor Realizado no Período

Apuração do Valor % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa com Pessoal - -

Despesa Total com Pessoal - DTP 20.086.809,63

Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%> 57.451.461,38 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%> 54.578.888,31 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 51.706.315,24 5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Restos a Pagar - -

Valor Total 514,93 97.977,98

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2025

Notas Explicativas -

Notas Explicativas



Lista de Assinaturas

 

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

Digitally signed by GIULLIANO SOUSA RODRIGUES:03703121637
Date: 2026.01.30 10:25:44 BRT
Reason: Perfil: Titular do Poder Legislativo
Location: Instituição: Câmara de Vereadores de Araguari - MG



Município: 3103504 - Araguari

Histórico das Remessas: 29/01/2026

Situação da opção de semestralidade: Não optante

Exercício: 2025

Data e Hora de Geração do Relatório:  30/01/2026 10:55:54

Critérios de seleção: Poder: Legislativo
                                    Mês de referência: Novembro

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo Mensal da Despesa Total com Pessoal do Poder Legislativo 

Despesa Total com Pessoal DEZ/2024 JAN/2025 FEV/2025 MAR/2025 ABR/2025 MAI/2025 Subtotal 
Semestral

3.1.00.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais 2.261.939,42 1.616.545,99 1.400.456,02 1.462.808,95 1.509.406,06 1.604.038,04 9.855.194,48

3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 2.261.939,42 1.616.545,99 1.400.456,02 1.462.808,95 1.509.406,06 1.604.038,04 9.855.194,48

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.047.453,95 1.331.439,84 1.231.429,49 1.289.448,68 1.321.774,61 1.384.783,93 8.606.330,50

3.1.90.11.01 - Vencimentos e Salários 930.712,50 1.051.114,95 955.737,14 990.141,79 992.236,79 989.887,16 5.909.830,33

3.1.90.11.06 - Subsídio de Vereador 234.348,80 234.348,80 245.667,84 244.137,84 245.667,84 245.838,42 1.450.009,54

3.1.90.11.10 - Subsídio de Presidente da Câmara 14.646,80 14.646,80 15.354,24 15.354,24 15.354,24 15.354,24 90.710,56

3.1.90.11.42 - Férias Vencidas e Proporcionais 112.023,42 20.212,58 11.959,70 30.087,68 14.448,92 6.972,77 195.705,07

3.1.90.11.43 - 13° Salário 579.364,80 0,00 2.710,57 648,48 4.909,45 17.615,20 605.248,50

3.1.90.11.44 - Férias - Abono Pecuniário 176.357,63 0,00 0,00 9.078,65 49.157,37 109.116,14 343.709,79

3.1.90.11.45 - Férias - Abono Constitucional 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.90.11.50 - Salário Maternidade 0,00 11.116,71 0,00 0,00 0,00 0,00 11.116,71

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 201.483,83 0,00 165.048,98 172.495,63 174.751,79 175.846,04 889.626,27

3.1.90.13.03 - Contribuição Patronal para o INSS 201.483,83 0,00 165.048,98 172.495,63 174.751,79 175.846,04 889.626,27

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 13.001,64 285.106,15 3.977,55 864,64 12.879,66 43.408,07 359.237,71

3.1.90.94.99 - Outras Indenizações e Restituições Trabalhistas 13.001,64 285.106,15 3.977,55 864,64 12.879,66 43.408,07 359.237,71

3.3.00.00.00 - Outras Despesas Correntes 117.395,90 0,00 93.397,95 23.997,95 52.432,27 57.506,02 344.730,09

3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 117.395,90 0,00 93.397,95 23.997,95 52.432,27 57.506,02 344.730,09

Art. 55, inciso I, alínea “a” da LRF



Despesa Total com Pessoal JUN/2025 JUL/2025 AGO/2025 SET/2025 OUT/2025 NOV/2025 Subtotal 
Semestral Total Geral

3.1.00.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais 2.129.172,59 1.506.421,40 1.557.391,89 1.480.823,12 1.519.078,84 1.498.427,03 9.691.314,87 19.546.509,35

3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 2.129.172,59 1.506.421,40 1.557.391,89 1.480.823,12 1.519.078,84 1.498.427,03 9.691.314,87 19.546.509,35

Despesa Total com Pessoal DEZ/2024 JAN/2025 FEV/2025 MAR/2025 ABR/2025 MAI/2025 Subtotal 
Semestral

3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de 
Contratos de Terceirização 117.395,90 0,00 93.397,95 23.997,95 52.432,27 57.506,02 344.730,09

3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de 
Contratos de Terceirização 117.395,90 0,00 93.397,95 23.997,95 52.432,27 57.506,02 344.730,09

(C/C) 8.6.3.3.2 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos 
de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da 
LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(C/C) 8.6.3.3.1 - Despesa com Pessoal não Executada 
Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total da Despesa com Pessoal 2.379.335,32 1.616.545,99 1.493.853,97 1.486.806,90 1.561.838,33 1.661.544,06 10.199.924,57

Exclusões da Despesa Total com Pessoal DEZ/2024 JAN/2025 FEV/2025 MAR/2025 ABR/2025 MAI/2025 Subtotal 
Semestral

(-) Inativos e Pensionistas com Fonte de Custeio Próprio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Indenização por Demissão de Servidores ou Empregados 13.001,64 285.106,15 3.977,55 864,64 12.879,66 43.408,07 359.237,71

(-) Incentivos a Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com 
Recursos Vinculados (CF, art 198, §11) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-)Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de 
Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art 38, §2º) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Incentivos a Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Despesas de Exercícios de Período Anterior ao da Apuração¹ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Sentenças Judiciais de Período Anterior ao da Apuração¹ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Outras Deduções Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total das Exclusões 13.001,64 285.106,15 3.977,55 864,64 12.879,66 43.408,07 359.237,71

Total da Despesa com Pessoal para Fins de apuração de Limite 2.366.333,68 1.331.439,84 1.489.876,42 1.485.942,26 1.548.958,67 1.618.135,99 9.840.686,86



Despesa Total com Pessoal JUN/2025 JUL/2025 AGO/2025 SET/2025 OUT/2025 NOV/2025 Subtotal 
Semestral Total Geral

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 1.936.498,41 1.321.491,76 1.375.223,92 1.287.533,05 1.328.142,17 1.315.823,80 8.564.713,11 17.171.043,61

3.1.90.11.01 - Vencimentos e Salários 996.442,53 980.848,06 989.056,52 1.014.066,74 1.019.993,09 1.015.532,83 6.015.939,77 11.925.770,10

3.1.90.11.06 - Subsídio de Vereador 245.667,84 245.667,84 261.022,08 245.667,84 244.137,84 245.667,84 1.487.831,28 2.937.840,82

3.1.90.11.10 - Subsídio de Presidente da 
Câmara 15.354,24 15.354,24 0,00 15.354,24 15.354,24 15.354,24 76.771,20 167.481,76

3.1.90.11.42 - Férias Vencidas e Proporcionais 2.415,23 66.522,02 20.953,81 10.650,69 11.726,71 21.197,38 133.465,84 329.170,91

3.1.90.11.43 - 13° Salário 617.879,61 1.688,08 0,00 1.793,54 2.959,73 1.451,90 625.772,86 1.231.021,36

3.1.90.11.44 - Férias - Abono Pecuniário 58.738,96 11.411,52 68.364,95 0,00 33.970,56 16.619,61 189.105,60 532.815,39

3.1.90.11.45 - Férias - Abono Constitucional 0,00 0,00 35.826,56 0,00 0,00 0,00 35.826,56 35.826,56

3.1.90.11.50 - Salário Maternidade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.116,71

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 176.698,30 175.812,32 182.167,97 175.155,67 177.726,81 178.880,38 1.066.441,45 1.956.067,72

3.1.90.13.03 - Contribuição Patronal para o 
INSS 176.698,30 175.812,32 182.167,97 175.155,67 177.726,81 178.880,38 1.066.441,45 1.956.067,72

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 15.975,88 9.117,32 0,00 18.134,40 13.209,86 3.722,85 60.160,31 419.398,02

3.1.90.94.99 - Outras Indenizações e 
Restituições Trabalhistas 15.975,88 9.117,32 0,00 18.134,40 13.209,86 3.722,85 60.160,31 419.398,02

3.3.00.00.00 - Outras Despesas Correntes 58.805,85 58.805,85 62.353,92 62.353,92 62.353,92 62.353,92 367.027,38 711.757,47

3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 58.805,85 58.805,85 62.353,92 62.353,92 62.353,92 62.353,92 367.027,38 711.757,47

3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização 58.805,85 58.805,85 62.353,92 62.353,92 62.353,92 62.353,92 367.027,38 711.757,47

3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização 58.805,85 58.805,85 62.353,92 62.353,92 62.353,92 62.353,92 367.027,38 711.757,47

(C/C) 8.6.3.3.2 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de 
Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(C/C) 8.6.3.3.1 - Despesa com Pessoal não Executada 
Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total da Despesa com Pessoal 2.187.978,44 1.565.227,25 1.619.745,81 1.543.177,04 1.581.432,76 1.560.780,95 10.058.342,25 20.258.266,82



Exclusões da Despesa Total com Pessoal JUN/2025 JUL/2025 AGO/2025 SET/2025 OUT/2025 NOV/2025 Subtotal 
Semestral Total Geral

(-) Inativos e Pensionistas com Fonte de Custeio Próprio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Indenização por Demissão de Servidores ou 
Empregados 15.975,88 9.117,32 0,00 18.134,40 13.209,86 3.722,85 60.160,31 419.398,02

(-) Incentivos a Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às 
Endemias com Recursos Vinculados (CF, art 198, §11) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-)Parcela dedutível referente ao piso salarial do 
Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de 
Enfermagem e Parteira (ADCT, art 38, §2º)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Incentivos a Demissão Voluntária e Deduções 
Constitucionais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Despesas de Exercícios de Período Anterior ao da 
Apuração¹ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Sentenças Judiciais de Período Anterior ao da 
Apuração¹ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Outras Deduções Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total das Exclusões 15.975,88 9.117,32 0,00 18.134,40 13.209,86 3.722,85 60.160,31 419.398,02

Total da Despesa com Pessoal para Fins de apuração 
de Limite 2.172.002,56 1.556.109,93 1.619.745,81 1.525.042,64 1.568.222,90 1.557.058,10 9.998.181,94 19.838.868,80



APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Legislativo

Valor %Sobre a RCL Ajustada

Receita Corrente Líquida - RCL 934.828.747,22

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) 0,00

(-) Transferências obrigatórias do Estado relativas às emendas individuais de blocos (art. 160-A, § 1º, da CE)² 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) 0,00

(-) Transferências do Estado advindas de emendas de bancadas (art. 160-A, § 1º, da CE) ² 0,00

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) 12.018.357,44

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00

RCL Ajustada para cálculo dos Limites da Despesa Com Pessoal 922.810.389,78

Despesa com Pessoal  - DTP 19.838.868,80 2,15 %

Limite Máximo (I) (Art. 20, Incisos, I, II, III, da LRF) 55.368.623,39 6,00 %

Limite Prudencial (0,95 X I) (Art. 22 parágrafo único, da LRF) 52.600.192,22 5,70 %

Limite de Alerta (0,90 X I ) (Art. 59, §1º, inciso II, da LRF) 49.831.761,05 5,40 %

Excesso a regularizar 0,00 0,00 %

¹ Nos campos "(-) Despesa de Exercícios Anteriores" e "(-) Sentenças Judiciais Anteriores", da tabela “Exclusões da Despesa Total com Pessoal”, somente são deduzidos os valores cuja competência seja anterior ao 
período móvel (mês base e 11 anteriores).

² Inclusão dos campos “(-) Transferências obrigatórias do Estado relativas às emendas individuais de blocos (art. 160-A, § 1º, da CE)²” e “(-) Transferências do Estado advindas de emendas de bancadas (art. 160-A, § 
1º, da CE)²” em conformidade com o Parecer de 13/03/2024 relativo aos Processos de Consulta 1102156 e 1104794.



Município: 3103504 - Araguari

Histórico das Remessas: 29/01/2026

Situação da opção de semestralidade: Não optante

Exercício: 2025

Data e Hora de Geração do Relatório:  30/01/2026 10:50:42

Critérios de seleção: Poder: Legislativo
                                    Mês de referência: Novembro

Art. 55, inciso I, alínea “a” da LRF

Despesa Total com Pessoal Valor

3.1.00.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais 19.546.509,35

3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 19.546.509,35

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.171.043,61

3.1.90.11.01 - Vencimentos e Salários 11.925.770,10

3.1.90.11.06 - Subsídio de Vereador 2.937.840,82

3.1.90.11.10 - Subsídio de Presidente da Câmara 167.481,76

3.1.90.11.42 - Férias Vencidas e Proporcionais 329.170,91

3.1.90.11.43 - 13° Salário 1.231.021,36

3.1.90.11.44 - Férias - Abono Pecuniário 532.815,39

3.1.90.11.45 - Férias - Abono Constitucional 35.826,56

3.1.90.11.50 - Salário Maternidade 11.116,71

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 1.956.067,72

3.1.90.13.03 - Contribuição Patronal para o INSS 1.956.067,72

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 419.398,02

3.1.90.94.99 - Outras Indenizações e Restituições Trabalhistas 419.398,02

3.3.00.00.00 - Outras Despesas Correntes 711.757,47

3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 711.757,47

3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 711.757,47

3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 711.757,47

(C/C) 8.6.3.3.2 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma 
Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00

(C/C) 8.6.3.3.1 - Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00

Total da Despesa com Pessoal 20.258.266,82

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa Total com Pessoal do Poder Legislativo

 Página 1/2



APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Legislativo

Valor %Sobre a RCL Ajustada

Receita Corrente Líquida - RCL 934.828.747,22

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) 0,00

(-) Transferências obrigatórias do Estado relativas às emendas individuais de blocos (art. 160-A, § 
1º, da CE)² 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF)  0,00

(-) Transferências do Estado advindas de emendas de bancadas (art. 160-A, § 1º, da CE)² 0,00

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de 
combate às endemias (CF, art. 198, §11) 12.018.357,44

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00

RCL Ajustada para cálculo dos Limites das Despesas Com Pessoal 922.810.389,78

Despesa Total com Pessoal - DTP 19.838.868,80 2,15 %

Limite Máximo (I) (Art. 20, Incisos, I, II, III, da LRF) 55.368.623,39 6,00 %

Limite Prudencial (0,95 X I) (Art. 22 parágrafo único, da LRF) 52.600.192,22 5,70 %

Limite de Alerta (0,90 X I ) (Art. 59, §1º, inciso II, da LRF) 49.831.761,05 5,40 %

Excesso a regularizar 0,00 0,00 %

Exclusões da Despesa Total com Pessoal Valor

(-) Inativos e Pensionistas com Fonte de Custeio Próprio 0,00

(-) Indenização por Demissão de Servidores ou Empregados 419.398,02

(-) Incentivos a Demissão Voluntária 0,00

(-) Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art 198, §11) 0,00

(-)Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira 
(ADCT, art 38, §2º) 0,00

(-) Incentivos a Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais 0,00

(-) Despesas de Exercícios de Período Anterior ao da Apuração¹ 0,00

(-) Sentenças Judiciais de Período Anterior ao da Apuração¹ 0,00

(-) Outras Deduções Constitucionais e Legais 0,00

Total das Exclusões 419.398,02

Total da Despesa com Pessoal para Fins de apuração de Limite 19.838.868,80

¹ Nos campos "(-) Despesa de Exercícios Anteriores" e "(-) Sentenças Judiciais Anteriores", da tabela “Exclusões da Despesa Total com Pessoal”, somente são 
deduzidos os valores cuja competência seja anterior ao período móvel (mês base e 11 anteriores).

² Inclusão dos campos “(-) Transferências obrigatórias do Estado relativas às emendas individuais de blocos (art. 160-A, § 1º, da CE)²” e “(-) Transferências do 
Estado advindas de emendas de bancadas (art. 160-A, § 1º, da CE)²” em conformidade com o Parecer de 13/03/2024 relativo aos Processos de Consulta 1102156 e 
1104794.

 Página 2/2




